
Comune di Bagnara Calabra - Delibera di Giunta N° 144 del 01/08/2024 | Pagina 1 di 6

COPIA

COMUNE DI BAGNARA CALABRA
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

Deliberazione della Giunta Comunale

N. 144 del 01/08/2024

OGGETTO: CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI PER FESTE E SAGRE  2024. AUTORIZZAZIONE E 
RIPARTIZIONE

L'anno duemilaventiquattro, addì uno, del mese di Agosto alle ore 14:30 nella 
Sala delle adunanze del Comune di Bagnara Calabra,  la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Sigg.

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA
1) PISTOLESI ADONE Sindaco SI
2) PARRELLO SANTA Vice Sindaco NO
3) RANDAZZO ANGELA Assessore SI
4) SURACE GIUSEPPE Assessore SI
5) GRAMUGLIA PAOLO Assessore SI

                                                                                                              Presenti n. 4  Assenti n. 1

Partecipa il Vice Segretario Generale, DOTT. GIUSEPPE MARINO

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti,

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso 
indicati e tutti riportati in calce al presente atto:

• Il responsabile del Servizio Interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso 
parere FAVOREVOLE

• Il responsabile del Servizio di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile ha 
espresso parere FAVOREVOLE

Dichiara aperta la seduta

ed invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato;



Comune di Bagnara Calabra - Delibera di Giunta N° 144 del 01/08/2024 | Pagina 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che rientra nei compiti istituzionali degli Enti Locali valorizzare e favorire le iniziative, di soggetti 
pubblici e privati, che perseguono interessi collettivi, finalità civili, sociali, culturali, sportive, ricreative ed 
ambientali e di promozione del territorio;

Considerato che attraverso le predette iniziative  si intendono perseguire i seguenti obiettivi rientranti 
nelle funzioni istituzionali del Comune di Bagnara Calabra:

-  promozione e salvaguardia della cultura e delle tradizioni del nostro territorio;

- promozione del turismo attraverso  il potenziamento e l'arricchimento dell'offerta turistica proveniente 
dagli operatori economici privati, tenuto presente che Bagnara Calabra è un comune turistico, nel quale, a 
partire dalla stagione primaverile, si registra un considerevole afflusso di visitatori;

Visto l'art. 118, comma 1, della Costituzione secondo cui “le funzioni amministrative sono attribuite ai 
Comuni salvo che, per assicurarne l'esercizio unitario, siano conferite a Province, Città metropolitane, 
Regioni e Stato, sulla base dei principi di sussidiarietà, differenziazione ed adeguatezza”;

          - l'art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 267 del 2000 secondo cui “Il Comune è l'ente locale che rappresenta 
la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;

          - l'art. 13, comma 1, del D.Lgs n. 267 del 2000 che testualmente recita: “Spettano al Comune le 
funzioni amministrative che riguardano la popolazione e il territorio comunale, precipuamente  nei settori 
organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo 
economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, 
secondo le rispettive competenze”;

Atteso che con Deliberazione della Commissione Straordinaria, assunta con i poteri del Consiglio Comunale 
n.  6  del 28.05.2015 è stato approvato il Regolamento comunale per la concessione di contributi e benefici 
economici a soggetti pubblici e privati (art. 12 legge 7 agosto 1990 n. 241) che determina i criteri, le 
procedure e le forme di garanzia per la concessione di sovvenzioni, contributi e l'attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere, da parte del Comune di Bagnara, a persone ed enti pubblici e privati, in 
attuazione di quanto previsto dalla legge n. 241 del 7 agosto 1990, garantendo la massima trasparenza 
dell'azione amministrativa, il conseguimento delle utilità sociali e degli interessi generali ai quali saranno 
finalizzate le risorse pubbliche impiegate.

Viste le precedenti Deliberazioni:

- n. 91 del 21.05.2024, con la quale, in relazione all'istanza acquisita al protocollo comunale al 23234 del 
12.02.2024, successivamente integrata con nota prot. n. 24066 del 22.02.2024, prodotta dall'Associazione 
Turistica “PRO LOCO” di Bagnara Calabra, n.p. del Suo Presidente Sig. Bruno Ienco, in occasione della 59^ 
edizione del Gran Galà del Pescespada, è stato concesso il patrocinio dell'Ente alla manifestazione e il nulla 
osta all'occupazione gratuita di Piazza Matteotti, parte del Corso Vittorio Emanuele prospiciente il Palazzo 
Municipale e spazi limitrofi per i giorni 2, 3 e 4 agosto 2024 rinviando la concessione del contributo chiesto 
nella misura di € 12.000,00 a successivo apposito atto deliberativo della Giunta;

- n. 97 del 28.05.2024, con la quale, in relazione all'istanza acquisita al protocollo comunale al n. 23776 del 
19.02.2024, successivamente integrata con nota prot. n. 25650 del 11.03.2024, prodotta dal  Dott. 
Giuseppe Spoleti, Presidente dell'Associazione Pellegrinese Cultura Sport Ambiente” di Bagnara Calabra, è 
stato concesso il patrocinio  dell'Amministrazione, il nulla osta all'occupazione gratuita  del suolo pubblico 



Comune di Bagnara Calabra - Delibera di Giunta N° 144 del 01/08/2024 | Pagina 3 di 6

di Piazza Maria SS. Annunziata e strade limitrofe, Via Guicciardini e Via Piacenza, l'utilizzo del campo 
sportivo per parcheggio auto e l'uso del palco comunale per il  giorno 13 Agosto 2024 in occasione della 
31^ edizione della “Sagra del Pane di Grano”, rinviando la concessione del contributo chiesto nella misura 
di € 15.000,00 a successivo apposito atto deliberativo della Giunta;

- n. 109 del 13.06.2024 con la quale, in relazione all'istanza acquisita al protocollo comunale al n. 33098 del 
11.06.2024, successivamente integrata con nota protocollo n. 33098 del 11.06.2024 e n. 33258 del 13 
giugno 2024, prodotta dalla Sig.ra Carmelina Maceri, n.q. di Legale Rappresentante  dell'Associazione 
Culturale “Alba di Ceramida” di Ceramida di Bagnara Calabra, è stato concesso il patrocinio  
dell'Amministrazione e il nulla osta all'occupazione gratuita  del suolo pubblico di Piazza Maria SS del 
Carmelo in Ceramida per il  giorno 3 Agosto 2024, in occasione della XII edizione della Festa della 
Bruschetta, rinviando la concessione del contributo chiesto nella misura di € 6.260,00 a successivo 
apposito atto deliberativo della Giunta;

- n. 77 del 23.04.2024 con la quale, in relazione all'istanza acquisita al protocollo comunale al n. 24944 del 
01.03.2024, prodotta dal Presidente dell'Associazione Cultura e Spettacolo con sede in Bagnara Calabra, 
Sig. Romeo Antonino, con la quale, in occasione della fase conclusiva della 30^ edizione del “Premio Mia 
Martini” che si svolgerà nel mese di settembre 2024, è stato chiesto il patrocinio dell'Ente ed il nulla osta 
all'occupazione gratuita di Piazza Matteotti e del tratto del Corso Vittorio Emanuele II  antistante il Palazzo 
Municipale per il giorno dell'evento;

- n. 105 del 11.06.2024 con la quale, in in relazione all'istanza del Coordinatore e Rappresentante Legale 
dell'Associazione “Cittadinanza Attiva Pellegrina” Avv. Gianluca Maisano, assunta al protocollo dell'Ente al 
27905 del 05.04.2024 è stato concesso il patrocinio del Comune di Bagnara Calabra in occasione della IV 
Festa della Mietitura già svolta giorno 07.07.2024, rinviando la concessione di un contributo economico a 
successivo apposito atto deliberativo della Giunta;

Vista la nota assunta al protocollo dell'Ente al n. 37128 del 01.08.2024 prodotta dal Presidente 
dell'Associazione Cultura e Spettacolo con sede in Bagnara Calabra, Sig. Romeo Antonino, con la quale è 
stata presentata istanza per la concessione del contributo economico per l'organizzazione e la realizzazione 
della 30^ edizione del “Premio Mia Martini” ai sensi del sopra citato Regolamento comunale per la 
concessione di contributi e benefici economici a soggetti pubblici e privati e prodotta documentazione 
relativa alle spese preventivate, quantificate in euro 60.000,00; 

Vista la variazione di Bilancio di Previsione 2024/2026 approvata dalla G.M. con atto n. 129 del 12.07.2024 
con la quale è stata stanziata al capitolo 4550 la somma di € 16.000,00 per contributi ad associazioni, 
Istituzioni ed enti, ratificata con Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 25.07.2024;

Ritenuto di fare propria la lettura interpretativa del disposto dell'art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, 
convertito nella legge n. 122/2010, fornita dalle Sezioni Regionali di Controllo della Corte dei Conti, dando 
atto che nel caso di specie il Comune ritiene meritevole le iniziativa in questione diretta a promuovere i 
valori culturali e sociali del nostro territorio e a contribuire alla sua promozione turistica; 

Ritenuto, all'esito positivo dell'istruttoria che sarà compiuta dal Responsabile del procedimento e 
verificata la sussistenza, per le associazioni instanti,  dei requisiti richiesti e delle condizioni di ammissibilità 
al contributo ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 15 del sopra citato Regolamento, contributo erogabile in 
misura non superiore al 50%  delle spese presunte indicate  dai richiedenti nei rispettivi piani finanziari, a 
rendicontazione ultimata e relativamente alle sole spese effettivamente sostenute e documentate (ex art. 
19 del Regolamento), e per il quale, ai sensi dell'art. 18 del detto regolamento, in caso di motivate 
richieste, potrà essere disposta l'erogazione di un'anticipazione del contributo nella misura massima del 



Comune di Bagnara Calabra - Delibera di Giunta N° 144 del 01/08/2024 | Pagina 4 di 6

50% di quello totale preventivato dall'Ente in base alla richiesta e annessa documentazione ritenuta 
congrua, di poter quantificare la misura complessiva del contributo richiesto dalle varie Associazioni in € 
16.000,00;

Visto il vigente Regolamento comunale, approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria, con 
i poteri del Consiglio comunale, n. 6 del 28.05.2015; 

Ritenuto di concedere:

- all'Associazione Turistica “PRO LOCO” per la realizzazione della 59^ edizione del Gran Galà del 
Pescespada, un contributo di € 3.000,00, entro il 50% delle spese preventivate e che dovranno essere 
debitamente documentate e rendicontate,  che trova disponibilità al capitolo 4550 del corrente Bilancio di 
previsione 2024-2026;

- all'Associazione Pellegrinese Cultura Sport Ambiente” di Bagnara Calabra, per la realizzazione della 31^ 
edizione della “Sagra del Pane di Grano”, un contributo di € 3.000,00 entro il 50% delle spese preventivate 
e che dovranno essere debitamente documentate e rendicontate,  che trova disponibilità al capitolo 4550 
del corrente Bilancio di previsione 2024-2026;

- all'Associazione Culturale “Alba di Ceramida” di Ceramida di Bagnara Calabra, per la realizzazione della XII 
edizione della Festa della Bruschetta, un contributo di € 1.000,00 entro il 50% delle spese preventivate e 
che dovranno essere debitamente documentate e rendicontate,  che trova disponibilità al capitolo 4550 
del corrente Bilancio di previsione 2024-2026; 

- all'Associazione “Cittadinanza Attiva Pellegrina”, per la realizzazione della IV Festa della Mietitura già 
svolta giorno 07.07.2024, un contributo di € 1.000,00 entro il 50% delle spese preventivate e che dovranno 
essere debitamente documentate e rendicontate,  che trova disponibilità al capitolo 4550 del corrente 
Bilancio di previsione 2024-2026, all'esito della positiva conclusione della relativa istruttoria;

- all'Associazione Cultura e Spettacolo con sede in Bagnara Calabra, Sig. Romeo Antonino, per la 
realizzazione della 30^ edizione del “Premio Mia Martini”, un contributo di € 8.000,00,  entro il 50% delle 
spese preventivate e che dovranno essere debitamente documentate e rendicontate,  che trova 
disponibilità al capitolo 4550 del corrente Bilancio di previsione 2024-2026;

Visto il T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto comunale vigente; 

Con votazione unanime espressa in forma palese

DELIBERA

1) di approvare la narrativa che precede, che si intende qui integralmente trascritta;

2) di autorizzare il Funzionario Responsabile UOC 1 e UOC 3  a predisporre gli atti finalizzati alla 
concessione dei seguenti contributi: 

- all'Associazione Turistica “PRO LOCO”, per la realizzazione della 59^ edizione del Gran Galà del 
Pescespada, di un contributo di € 3.000,00 entro il 50%  delle spese preventivate e che dovranno 
essere debitamente documentate e rendicontate,  che trova disponibilità al capitolo 4550 del 
corrente Bilancio di previsione 2024-2026;

- all'Associazione Pellegrinese Cultura Sport Ambiente” di Bagnara Calabra, per la realizzazione della 



Comune di Bagnara Calabra - Delibera di Giunta N° 144 del 01/08/2024 | Pagina 5 di 6

31^ edizione della “Sagra del Pane di Grano”, di un contributo di € 3.000,00 entro il 50% delle 
spese preventivate e che dovranno essere debitamente documentate e rendicontate,  che trova 
disponibilità al capitolo 4550 del corrente Bilancio di previsione 2024-2026;

- all'Associazione Culturale “Alba di Ceramida” di Ceramida di Bagnara Calabra, per la realizzazione 
della XII edizione della Festa della Bruschetta, un contributo di € 1.000,00 entro il 50% delle spese 
preventivate e che dovranno essere debitamente documentate e rendicontate,  che trova 
disponibilità al capitolo 4550 del corrente Bilancio di previsione 2024-2026;

- all'Associazione “Cittadinanza Attiva Pellegrina”, per la realizzazione della IV Festa della Mietitura 
già svolta giorno 07.07.2024, un contributo di € 1.000,00 entro il 50% delle spese preventivate e 
che dovranno essere debitamente documentate e rendicontate,  che trova disponibilità al capitolo 
4550 del corrente Bilancio di previsione 2024-2026, all'esito della positiva conclusione della 
relativa istruttoria;

- all'Associazione Cultura e Spettacolo con sede in Bagnara Calabra, Sig. Romeo Antonino, per la 
realizzazione della 30^ edizione del “Premio Mia Martini”, un contributo di € 8.000,00 entro il 50% 
delle spese preventivate e che dovranno essere debitamente documentate e rendicontate,  che 
trova disponibilità al capitolo 4550 del corrente Bilancio di previsione 2024-2026;

3) di demandare ai Responsabili UOC 1, UOC 3, UOC 4 e al Comando di Polizia Locale gli eventuali 
adempimenti gestionali di competenza trasmettendo copia del presente atto; 

4) di trasmettere il presente atto ai Legali Rappresentanti delle sopra dette Associazioni, Sig. Bruno Ienco, 
Sig. Spoleti Giuseppe, Sig.ra Carmelina Maceri, Sig. Antonino Romeo;

 5) di pubblicare  per avere effetto di pubblicità legale, la presente deliberazione nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per 15 
giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). 

Infine, la Giunta stante l'urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.lgs.267/2000.



Comune di Bagnara Calabra - Delibera di Giunta N° 144 del 01/08/2024 | Pagina 6 di 6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
f.to  ADONE PISTOLESI

Il Vice Segretario Generale
 f.to DOTT. GIUSEPPE MARINO

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA (Art. 49 e 147 bis del D.Lgs.267/2000)
Si esprime parere FAVOREVOLE.

Data 01/08/2024

 f.to  DOTT. VINCENZO CALABRO'  

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE (Art. 49 e 147 bis del D.Lgs.267/2000)
Si esprime parere FAVOREVOLE.

Data 01/08/2024

 f.to DOTT. GIUSEPPE MARINO  

Il sottoscritto Vice Segretario, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

Che la  presente deliberazione
E' stata dichiarata  immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267/2000 e ss.ii.mm.;

Il Vice Segretario Generale
f.to DOTT. GIUSEPPE MARINO

La Presente deliberazione è copia conforme all'originale.

Il Vice Segretario Generale
DOTT. GIUSEPPE MARINO

Si attesta che la presente deliberazione è pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio

                                                                             Il Responsabile della Pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al 
regolamento per l'accesso agli atti.


